
 
 
 

LOGISTICA E SERVIZI ECONOMALI 743 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: 305.200.100.600.30.90/16-17. CIG Z431B84F05. Affidamento del servizio di allestimento di 
un laboratorio per la realizzazione di percorsi abilitativi e di inclusione sociale, rivolti a giovani in 
contatto con i servizi, in compartecipazione al programma del Centro Diurno del Dipartimento di Salute 
Mentale, alla Cooperativa Querciambiente Soc. Coop. Soc., per il periodo dal 01/12/2016 al 30/11/2017, 
per un costo totale presunto di Euro 25.528,50 (imponibile Euro 20.925,00 + IVA 22% Euro 4.603,50). 
 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilasedici 
il giorno trenta del mese di novembre  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 
 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 090/Pres. dd. 28 aprile 2016, giusta 
D.G.R. n. 694 dd. 28 aprile 2016 

 
 

 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: 305.200.100.600.30.90/16-17. CIG Z431B84F05. Affidamento del servizio di allestimento 
di un laboratorio per la realizzazione di percorsi abilitativi e di inclusione sociale, rivolti a giovani in 
contatto con i servizi, in compartecipazione al programma del Centro Diurno del Dipartimento di 
Salute Mentale, alla Cooperativa Querciambiente Soc. Coop. Soc., per il periodo dal 01/12/2016 al 
30/11/2017, per un costo totale presunto di Euro 25.528,50 (imponibile Euro 20.925,00 + IVA 22% 
Euro 4.603,50). 
 
 
 

Premesso che con nota ns. prot. n. 4806 dd. 27/07/2016, agli atti, il Direttore del Dipartimento 

di Salute Mentale ha espresso la necessità di provvedere all’attivazione di un servizio finalizzato a 

garantire la realizzazione di percorsi abilitativi e di inclusione sociale rivolti ai giovani in contatto con i 

servizi di salute mentale, nell’ambito della programmazione relativa alla predetta area “Formazione ed 

inserimento lavorativo” del Centro Diurno del DSM, con riferimento “all’organizzazione di attività 

preformative e laboratoriali in partenariato con la cooperazione sociale”; 

richiamato ora che l’art. 14, comma 2, della L. R. 6/2006, in recepimento dell’art. 1 della L. 

381/1991 e in coerenza a quanto stabilito dall’art. 112, comma 1, del Dlgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii 

“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, riconosce, in attuazione del principio 

di sussidiarietà, il ruolo sociale dei soggetti del terzo settore fra cui le Cooperative sociali, al fine di 

valorizzare le risorse e le specificità delle comunità locali;  

considerato che le cooperative sociali di tipo B rappresentano, di fatto, i contesti lavorativi in 

cui è possibile trovare accoglimento e condivisione per la realizzazione di progetti individuali di 

inserimento lavorativo e che da diversi anni è attiva una stretta collaborazione tra l’ASUITS e le 

Cooperative del territorio, che ha permesso l’inserimento al lavoro di persone svantaggiate e, in 

particolare, di utenza in carico ai servizi dell’ASUITS; 

valutato, per quanto sopra richiamato, opportuno ricorrere, per l’affidamento del servizio in 

parola, all’intervento di Cooperative sociali di tipo B del territorio, mediante stipula di una convenzione 

ai sensi dell’art. 5 della L. 381/1991, così come recepita dagli artt. 22, 23 e 24 della Legge Regionale 

n. 20/2006, risultando questa la formula più efficace per garantire risultati positivi sia sotto il profilo 

dell’organizzazione e sviluppo del servizio, sia in termini di inserimento di persone provenienti 

dall’area dello svantaggio; 

 riscontrato che con nota ns. prot. n. 5926 dd. 28/09/2016, agli atti, è stato acquisito parere 

favorevole della Direzione Sanitaria nonché con nota ns. prot. n. 6103 dd. 06/10/2016, agli atti, è stato 

acquisito parere favorevole della Direzione Amministrativa all’attivazione dei servizi indicati in 

premessa; 



 
 

3 
 

che, ai sensi dell’ art. 24 della L. R. n. 20/2006, con lettera d’invito prot. n. 51585-6484 dd. 

26/10/2016, agli atti, è stata avviata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

allestimento di un laboratorio per la realizzazione di percorsi abilitativi e di inclusione sociale, rivolti a 

giovani in contatto con i servizi, in compartecipazione al programma del Centro Diurno del DSM 

dell'ASUITS, con le modalità ed alle condizioni specificate nella medesima lettera e nei relativi allegati, 

tra cui l’All. A “Schema di Convenzione”; 

atteso che con suddetta lettera sono state invitate le Cooperative: Cooperativa Sociale 

Lavoratori Uniti Franco Basaglia Società Cooperativa – Onlus, Cooperativa Querciambiente 

Soc.Coop.Soc., Confini Impresa Sociale – Società Cooperativa Sociale, Interland Consorzio per 

l’Integrazione e il Lavoro, Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale; 

considerato che l’individuazione del migliore offerente per l’affidamento del servizio in oggetto 

avviene secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 

2, del D. Lgs. 50/2016, in base alla qualità del servizio offerto ed al prezzo; 

rilevato che, delle cinque Cooperative invitate, ha presentato offerta valida e nei termini, prot. 

53885-6707 dd. 10/11/2016, agli atti, la sola Cooperativa Querciambiente Soc. Coop. Soc.; 

verificato che, per la valutazione tecnico-qualitativa delle offerte pervenute, è stata convocata, 

con nota prot. n. 6900 dd. 16/11/2016, agli atti, un’apposita Commissione Giudicatrice, che ha 

proceduto all’attribuzione dei punteggi di qualità sulla base delle indicazioni contenute nella lettera 

d’invito; 

visti i verbali dei lavori della Commissione giudicatrice dd. 21/11/2016 relativi alla procedura di 

gara sopraccitata, ed il successivo verbale di aggiudicazione dd. 23/11/2016, conservati agli atti, dai 

quali si evince che: 

- l’offerta tecnica presentata dalla Cooperativa partecipante è risultata ammissibile e 

qualitativamente idonea, avendo totalizzato un punteggio, a seguito della 

riparametrizzazione, come previsto dal DPR n. 207/2010 e s.m.i., pari a 85/85; 

- l’offerta economica presentata, pari a € 20.925,00 (IVA esclusa), inferiore all’importo posto 

a base d’asta indicato nella lettera d’invito, ha ottenuto un punteggio pari a 15/15; 

constatato che il costo del servizio verrà imputato al conto n. 305.200.100.600.30.90 (Altri 

servizi non sanitari da privato) e che per la sua copertura si attingerà al budget annuale del 

Dipartimento di Salute mentale; 

 



 
 

4 
 

ritenuto, pertanto, di aggiudicare alla Cooperativa Querciambiente Soc. Coop. Soc. il servizio 

di allestimento di un laboratorio per la realizzazione di percorsi abilitativi e di inclusione sociale, rivolti 

a giovani in contatto con i servizi, in compartecipazione al programma del Centro Diurno del 

Dipartimento di Salute Mentale dell’ASUITS, per il periodo di 12 mesi, con decorrenza presunta dal 

01/12/2016 al 30/11/2017, ovvero dalla data del provvedimento di aggiudicazione, qualora successiva, 

verso un corrispettivo presunto pari ad € 25.528,50 (imponibile € 20.925,00 + IVA 22% € 4.603,50); 

ricordato che il servizio da erogare, viene sinteticamente appresso riepilogato: allestimento di 

attività laboratoriale di progettazione e costruzione di manufatti di qualità (mobili, complementi 

d’arredo, decorazioni, ecc.), articolata in almeno 4 giornate operative settimanali, per un totale 

indicativo di 20 ore, presso gli spazi appositamente individuati dalla Cooperativa, con il coinvolgimento 

di almeno 12 persone di età compresa tra i 18 ed i 30 anni - di cui almeno 8 persone con 

problemi/patologie nell’area della salute mentale o con problematiche complesse - volto sia 

all’acquisizione di competenze tecniche, sia allo sviluppo di competenze progettuali, organizzative e 

relazionali da parte dei partecipanti ed il coinvolgimento di ulteriori 20 persone, altri utilizzatori dei 

Servizi, in almeno 2 Centri di Salute Mentale, nelle attività di gruppo e di miglioramento dell’habitat; 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Logistica e Servizi 

Economali, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno 

curato l’istruzione e la redazione; 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Coordinatore Sociosanitario 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

DECRETA 
 
 

per quanto esposto in narrativa, di:  

- dare atto delle premesse e conseguentemente della procedura indetta ed esperita come 

illustrato in narrativa; 

- aggiudicare alla Cooperativa Querciambiente Soc. Coop. Soc. il servizio di allestimento di 

un laboratorio per la realizzazione di percorsi abilitativi e di inclusione sociale, rivolti a 

giovani in contatto con i servizi, in compartecipazione al programma del Centro Diurno del 

Dipartimento di Salute Mentale dell’ASUITS, per il periodo di 12 mesi, con decorrenza 

presunta dal 01/12/2016 al 30/11/2017, ovvero dalla data del provvedimento di 



 
 

5 
 

aggiudicazione, qualora successiva, verso un corrispettivo presunto pari ad € 25.528,50 

(imponibile € 20.925,00 + IVA 22% € 4.603,50). 

 

L’onere conseguente dal presente atto va imputato al conto n. 305.200.100.600.30.90 (Altri 

servizi non sanitari da privato) del bilancio aziendale, trovando copertura nel budget complessivo 

annuale del Dipartimento di Salute Mentale, come di seguito indicato: 

- esercizio 2016: € 2.127,37.- (imponibile € 1.743,75 più IVA 22% pari ad € 383,62); 

- esercizio 2016: € 23.401,13.- (imponibile € 19.181,25 più IVA 22% pari ad € 4.219,88). 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico.  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
 

Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 

Dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Parere favorevole del 
Direttore Sociosanitario 

Dott. Flavio Paoletti 

 



 Atto n. 743 del 30/11/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 30/11/2016 13:58:46
IMPRONTA: 4F99F12BD65541EB0AA5E3B1108691F0380F2CCDC418C2711E4967C0F390E338
          380F2CCDC418C2711E4967C0F390E338912916E92500B547B91632BCDB2640EC
          912916E92500B547B91632BCDB2640EC9B2A1E5B38531B97860FFBC4C032B607
          9B2A1E5B38531B97860FFBC4C032B607C779165D0D8396D3AE09BCD26EE2DC60

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 30/11/2016 14:08:03
IMPRONTA: 7909F36349B27E221D2291AF3CA302925D185F2F37320EE44EA3013C62E09D66
          5D185F2F37320EE44EA3013C62E09D66D787052335FEF9DB2F8FDC4D3B4C40B2
          D787052335FEF9DB2F8FDC4D3B4C40B29B42319275EF23C2871021C4D2912999
          9B42319275EF23C2871021C4D29129998CCC12837F95505B0CD18002E180221D

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 30/11/2016 14:37:03
IMPRONTA: 8A28AC376C113109B292A616DCC586DD2E36A7B602468EA27401FBAA6597A86B
          2E36A7B602468EA27401FBAA6597A86BF0A053FCBDE800E9CF54D5FC2B891A6D
          F0A053FCBDE800E9CF54D5FC2B891A6DABF371B9C2FA41160BA395B76C444FAF
          ABF371B9C2FA41160BA395B76C444FAF3CFE728AB389CEEEB9CD68D412EBFBC5


